4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  «ОКТЯБРЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.12.2021 г.                                                                                                                             № 63
с. Октябрьское

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения от 28.11.2019 г № 66 «Об утверждении Муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Октябрьского сельского поселения на 2019-2025 годы»»

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в постановление Администрации Октябрьского сельского поселения от 28.11.2019 г № 66 «Об утверждении Муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Октябрьского сельского поселения на 2019-2025 годы»»  следующие изменения:

         1.1. В паспорт Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности добавить пункты следующего содержания:

	Приоритеты развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	- реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности; - оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов; - повышение эффективности системы теплоснабжения; - повышение эффективности системы электроснабжения; - повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения; - уменьшение потребления электроэнергии и связанных с этим затрат по муниципальным контрактам;

	Основные направления развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории
	- экономия электрической энергии в части освещения, электропривода, электрообогрева, электроплит, холодильных установок и кондиционеров, бытовых устройств, а также снижение потерь в распределительных и групповых электросетях;

эффективности - экономия тепловой энергии в части снижения тепло-потерь и повышение эффективности систем теплоснабжения; - экономия воды

       1.2.Раздел муниципальной программы «Ожидаемые результаты» изложить в следующей редакции:

««Ожидаемые конечные результаты от реализации программных мероприятий»

В случае реализации Программы должно быть обеспечено:

- проведены мероприятия по информационному обеспечению и пропаганде энергосбережения;

- проведены энергетические обследования как основы определения уровня использования электроэнергии, ведение энергетических паспортов;

- обеспечен учет всего объема потребляемых энергетических ресурсов за счет оснащения организаций современными техническими средствами учета потребления топливно-энергетических ресурсов;

- экономия электрической, тепловой, газовой (отопление газом) энергии;

- снижены расходы местного бюджета на оплату электрической, тепловой энергии и газа;

- полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

- переход на приборный учет при расчетах населения.

Оценка эффективности Программы осуществляется исходя из отношения показателей целей Программы к показателям непосредственных результатов реализации программных мероприятий.

Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2019-2025 годы.»;
1.3. В муниципальную программу добавить раздел следующего содержания:

««Целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
Основание для расчета целевых показателей.

Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности рассчитываются в соответствии с требованиями:

- Федерального закона РФ от 23 ноября 2009г № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановления Правительства РФ от 11 февраля 2021г № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации;
- Перечень целевых показателей сформирован в соответствии с Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 07.06.2010г.    № 273 «Об утверждении Методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».
 - Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014г. № 399 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях».
Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности Октябрьского сельского поселения отражены в следующей таблице:
СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	 2021г.
	     2022г.
	  2023г.
	     2024 г.
	    2025г.

	1
	Удельный расход электрической энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	кВт*ч./кв.м
	25,1
	24,5
	24,5
	24,5
	24,5

	2
	Удельный расход тепловой энергии на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м.
	−
	−
	−
	−
	−

	3
	Удельный расход холодной воды на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	0,65
	0,63
	0,62
	0,62
	0,62

	4
	Удельный расход горячей воды на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	−
	−
	−
	−
	−

	5
	Удельный расход природного газа на снабжение муниципального учреждения (в расчете на 1 человека)
	куб.м./ чел.
	610
	550
	550
	550
	550

      1.4. В наименование Приложения N 1 к постановлению Администрации Октябрьского сельского поселения от 28.11.2019  № 66  слово «План» заменить на слово «Перечень»;
      1.5. В перечень мероприятий добавить пункты следующего содержания:

	9.

	Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Местный бюджет
	250 тыс.руб

	10.

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	11.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие жилищно-коммунального хозяйства
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	12.
	Энергосбережение в организациях с участием государства или муниципального образования и повышению энергетической эффективности этих организаций
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	13.
	Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организации постановки таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	14.
	Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления таких объектов, в том числе определению источника компенсации возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф организации, управляющей такими объектами, в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	15.
	Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов, организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов, проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	16.
	Увеличение количества случаев использования в качестве источников энергии вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников энергии
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

	17.
	Энергосбережение в транспортном комплексе и повышению его энергетической эффективности, в том числе замещению бензина и дизельного топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного топлива, альтернативными видами моторного топлива - природным газом, газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом доступности использования, близости расположения к источникам природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности такого замещения
	Администрация Октябрьского сельского поселения
	Не требует дополнительных финансовых затрат
	не требует затрат

       1.6. В Приложение №1 муниципальной программы добавить следующий раздел:
««Источники финансирования мероприятий»
Источником финансирование Программы являются средства бюджета Октябрьского сельского поселения.

Общий объем финансирования программы составляет –333,2 тыс. руб.

Общий объем финансирования мероприятий Программы является ориентировочным, предполагающим последующую корректировку в соответствии с изменением цен на изделия, материалы и услуги.

Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы определяются при формировании бюджета Октябрьского сельского поселения «на очередной финансовый год и плановый период.»
2.Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Октябрьского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Октябрьское сельское поселение» (http://oktsp.ru).
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Октябрьского сельского поселения

(Глава Администрации)

                                                                                  Т.А. Султанов